



# LANDSTINGET BLEKINGE

2015-11-03

Blekingesjukhuset  
Förvaltningsstab  
Peter Pettersson  
tel 0455-734004

Nämnden för Blekingesjukhuset

## Sprutbytesverksamhet

I början av 1980-talet såg man en explosiv spridning av HIV bland intravenösa missbrukare över hela världen varför WHO 1986 uppmanade till sprutbytesverksamhet. Samma mönster sågs i Sverige och det första fallet i Skåne skedde 1986. Vid denna tid startades därför sprutbytesverksamhet vid ett 10-tal infektionskliniker i landet (inkl Karlskrona). Från 1989 tilläts dessa verksamheter fortsätta endast i Lund och Malmö i projektform. Arbetet har lett till minskat riskbeteende bland missbrukarna, ingen lokal spridning av HIV eller hepatit B-smitta i upptagningsområdet. Det finns inga tecken till att projektet har lett till ökat missbruk på grund av ökad tillgång till rena sprutor.

Det råder internationell konsensus (CDC, WHO, forskarvärlden) om att sprutbyte skyddar mot HIV utan negativa effekter.

Även Folkhälsomyndigheten i Sverige har uttalat sig angående sprutbyte. Folkhälsomyndigheten är en nationell kunskapsmyndighet som arbetar för bättre folkhälsa. I samverkan med andra aktörer och samarbetsparter, som statliga myndigheter, landsting och kommuner, arbetar myndigheten för att erbjuda vetenskapligt grundade kunskapsunderlag, metodstöd och uppföljning av insatser. I januari 2015 publicerade Folkhälsomyndigheten på sin hemsida en artikel med rubriken "Sprutbyte minskar risken för smitta". Folkhälsomyndigheten uttalar sig om sprutbyte på följande sätt "sprutbyte med testning och rådgivning är i första hand en hälsofråga och en smittskyddsfråga. Det stöder också indirekt samhällets insatser mot narkotika. När man bygger upp en förtroendefull relation och visar på allas lika rätt till en god vård så ökar man chanserna att också nå fram med insatser som hjälper personer att hantera eller på sikt att ta sig ur ett drogberoende". Folkhälsomyndigheten rekommenderar därför att sprutbyte införs.

Med stöd av ovanstående beslöt Landstingsfullmäktige i juni 2015 att införa sprutbyte under 2016.

Finansiering för verksamheten finns budgeterad på förfogandeanslaget som tillhör Landstingsstyrelsen. Blekingesjukhuset föreslår att de 1,5 mnkr som är avsatta i budget omfördelas från förfogandeanslaget till sjukhuset (ansvar 8038 verksamhet 3250).

I tjänsten, dag som ovan

Peter Pettersson  
Verksamhetsstrateg